

## **Valtuustoaloite Tampereen kaupungin palveluissa tarjottavan ruuan valmistuksessa käytettävien raaka-aineiden valintakriteereiden päivittämiseksi**

Maatalous on suomalaisen ruuan merkittävimpiä lähteitä. Suomessa on harvinaisen puhdas ympäristö, joka onkin yksi Suomen ruuantuottajien tärkeimmistä valteista. Puhtaassa ympäristössä voidaan tuottaa puhtaita raaka-aineita.

Turvallisuustilanne sekä Suomessa, Euroopassa että koko maailmassa on epävakaampi kuin aikoihin. On tärkeää, että ruuantuotannossa otetaan huomioon kotimaisuus ja paikallisuus, joka on tärkeää huoltovarmuuden kannalta. Maataloustuotteiden lähituotanto on huoltovarmuuden kannalta erityisen tärkeää turvata. Kriisitilanteessa lähellä tuotettu ruoka voi olla ainoa, jota on saatavilla. Kaupungin kokoisen organisaation päätöksillä on lähituottajille suuri merkitys. Tämä tulee huomioida niin lihantuotannon ja muiden eläinperäisten maataloustuotteiden kuin kasvisten ja vihannesten tuotannossa. Eläinperäisten tuotteiden osalta keskeinen tekijä on se, että tunnemme tuotannon alkuperän, joka takaa turvallisuuden ja tuotteen puhtauden. Suomessa maatalouseläimiä hoidetaan eettisesti ja vastuullisesti. Muun muassa antibiootteja käytetään vastuullisesti. Suomessa valvonta on järjestetty myös asianmukaisesti. Edellä mainittujen syiden perusteella Tampereen kaupungin tulee kieltäytyä teollisesti tuotetun keinolihan käytöstä ja tehdä hankinnat tukien maatalouden lähituotantoa.

Tampereen kaupungin palveluissa tarjottavassa ruuassa tulisi ottaa huomioon se, että tarjoiltava ruoka on valmistettu puhtaista, kotimaisista ja tuoreista raaka-aineista. Ruuan valmistuksessa käytettävien yksittäisten tuotteiden terveellisyys tulisi myös ottaa erityiseksi kriteeriksi. Tampereen kaupunki voisi edistää luomutuotteiden suosimisella viljelyä, joka ylläpitää luonnon monimuotoisuutta. Luomupelloilta löytyy tutkitusti melkein kolmasosa enemmän kasvi- ja eläinlajeja kuin tavallisilta pelloilta, sillä kemiallisia torjunta-aineita ei käytetä. Myös pölyttäjät viihtyvät luomupellolla erityisen hyvin. Tällä kaikella Tampereen kaupunki voisi edistää LUMO-ohjelman tavoitteita. Lisäksi muuntogeenisten tuotteiden käytöstä tulisi kieltäytyä.

Markkinoilla on paljon tuotteita, jotka ovat teollisesti valmistettuja ja usein pitkälle prosessoituja valmisteita. Ilmastopäästöjen ei pitäisi olla ohjaava kriteeri hankinnoissa, vaan tuotteen terveellisyys ja hankintojen kokonaisvaikutus aluetalouteen ja yhteiskunnan kriittisten rakenteiden tukemiseen tulee myös ottaa huomioon. Myös kasvipohjaisia proteiineja sisältävän ruuan suhteen tulisi tuntee tuotteen alkuperä ja raaka-aineiden puhtaus. Mikäli tämä ei toteudu, kyseisen tuotteen hankinnasta tulee pidättäytyä ja korvata se toisella tuotteella, josta kyseiset tiedot on saatavilla.

Kasvuikäisten lasten ja nuorten on erityisen tärkeää saada ateriansaan riittävä määrä ravintoaineita. Siksi laadukkaat ainesosat ruuan valmistuksessa ovat erityisen tärkeitä. Mm riittävä proteiinin ja kalsiumin saanti tulee turvata. On huolehdittava siitä, että ruoka on ravitsevaa ja sellaista jota lapset syövät. Vain syöty ruoka ravitsee. Kouluterveyskyselyssä on todettu yhä useamman koululaisen jättävän kouluruoan väliin. Siksi kaikki uudistukset ja kouluruoan suunnittelu tulisi tapahtua yhteistyössä oppilaiden kanssa.

Tampereen kaupunki suunnittelee ideologisten syiden vuoksi eläinperäisten tuotteiden kulutuksen puolittamista vuoteen 2030 mennessä. Tällaista kategorista päätöstä ei tule tehdä, vaan eläinperäiset tuotteet tulee säilyttää valikoimassa ja punnita hankintakriteereitä useasta eri näkökulmasta huomioiden niitä periaatteita, joita edellä on kuvattu.

Lähellä tuotetussa ruuassa on paljon etuja. Se on tuoretta, maukasta ja laadukasta ja tuotteen alkuperä on tiedossa. Lähi ruoka on vähemmän kuljetettua ja vähemmän varastoitua, joten hiilijalanjälki on myös pienempi. Lisäksi valitsemalla lähellä tuotettua ruokaa tuemme paikallista ruuantuotantoa ja pirkanmaalaista elinkeinoelämää. Tampereella on toistaiseksi voimassa päätös, jossa tavoitellaan hiilineutraaliutta vuoteen 20230 mennessä. Tähän tavoitteeseen pyrkiminen ei saa kuitenkaan vaarantaa Tampereen kaupungin tarjoaman ruuan osalta aloitteessa kuvattujen muiden tärkeiden kriteerien toteutumista.

Tämän vuoksi esitän, että Tampereen kaupungin palveluissa tarjottavan ruuan valmistuksessa käytettävien raaka-aineiden valintakriteerit päivitetään kokonaisuudessaan huomioiden aloitteessa esitetyt näkökulmat.

Tampereella 27. tammikuuta 2025


Marika Puolimatka


Valtuustoaloitteen allekirjoittaneet:

  
CASSI KALEVA

  
AARNE RAevaara



  
Antti Grönroos

  
SIRKKA PORSITTINEN-KATUTALO

  
Tommi Euké

  
Jukka Saari

  
Jaakko Vigelius

  
Petteri Hinkka  
  
Jouni Kiviranta